
 

COMUNE DI ANGUILLARA VENETA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 321 del 25-06-2021 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 321 
del 25-06-2021 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 321 
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PROROGATIO DI 45 
GIORNI DELL'INCARICO DI REVISORE DEI CONTI AL DOTT. 
GIOVANNI SPINA DAL 29/06/2021 AL 13/08/2021. CIG 
Z3D3242CCC. 

 
PREMESSO che l’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che nei comuni con popolazione inferiore 
ai 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria sia affidata ad un unico revisore; 
 
PRESO ATTO che l’Ente con propria deliberazione consiliare n. 16 del 28.06.2018, esecutiva, ha 
conferito l’incarico di revisore contabile di questo Comune per il periodo 29.06.2018 – 28.06.2021 al 
dott. Giovanni Spina con studio in Via L. Camerini, 16/1 - 35016 Piazzola Sul Brenta (PD) 
sorteggiato dall’Ufficio territoriale di Governo – Prefettura di Padova, e regolarmente iscritto all’Albo 
del Revisori contabili, 
 

PRESO ATTO inoltre che: 
➢ l’incarico di revisore contabile conferito al dott. Giovanni Spina è in scadenza il 28/06/2021; 
➢ il Comune non ha provveduto alla data odierna alla nomina del nuovo Revisore dei conti; 
➢ nelle more dell’elezione del nuovo Revisore dei conti vige il regime della prorogatio ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto delle disposizioni contenute 
nel D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla Legge 15 maggio 1994, n. 
444; 

 

RICHIAMATI in materia gli artt. 234-241 del D.Lgs. n. 267/2020 che disciplinano la figura 
dell’Organo di revisione economico-finanziaria degli Enti locali;  
 
ATTESO che la funzione dell’organo di revisione economico-finanziaria è obbligatoria e 
indispensabile per il buon funzionamento dell’Ente e pertanto occorre procedere all’applicazione del 
regime della prorogatio dell’attuale Revisore dei conti, nelle more dell’elezione del nuovo revisore 
contabile; 
 

VISTO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 288 del 30.08.2018 avente ad 
oggetto “Nomina dell’organo di revisione economico-finanziario del Comune di Anguillara Veneta 
Triennio 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021. Impegno di spesa” si era proceduto ad adeguare con 
decorrenza 29.06.2018 il compenso, spettante an sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000, al 
Revisore dei conti nella misura corrispondente al limite massimo previsto per la classe demografica 
immediatamente inferiore, pari ad € 5.900,00 annui; 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 321 del 25-06-2021 

 

PRECISATO che il compenso, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 20.05.2005, è da intendersi al netto di 
I.V.A. e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che il compenso rientra nei limiti massimi stabiliti dalla vigente normativa ai sensi 
dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del Decreto Ministero dell’Interno del 20.05.2005; 
 
DATO ATTO che al Revisore dei conti viene riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la Sede comunale per lo 
svolgimento delle proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005, precisando 
che saranno rimborsate le spese documentate ovvero corrisposta un’indennità chilometrica per l’uso 
del mezzo proprio quantificata in un quinto del costo di un litro di benzina verde per Km; 
 
RITENUTO necessario assumere l’impegno di spesa per il compenso spettante al Revisore dei conti 
Dott. Giovanni Spina, nonché l’impegno presunto del rimborso delle spese di viaggio, durante il 
regime di prorogatio per 45 giorni, e precisamente nel periodo intercorrente dal 29.06.2021 al 
13.08.2021; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (in sigla C.I.G.) n. Z3D3242CCC dal 
sito dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi e per gli 
effetti della legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, nonché della determinazione 
n. 4/2011 della medesima Autorità; 
 
ACQUISITO agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) n. INAIL_27996152, 
emesso il 22.06.2021 e con scadenza 20.10.2021, da cui risulta la regolarità dei versamenti 
contributivi da parte della professionista sopra indicat nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", relativi agli impegni di spesa; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 
23/03/2016, modificato con Delibera di Consiglio comunale n. 27 del 26/06/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 179 del 23/12/1999, esecutiva, avente per oggetto: 
“Istituzione area delle Posizioni Organizzative – individuazione titolari e determinazione indennità”, 
modificata con deliberazione giuntale n. 33 del 23/04/2019, immediatamente esecutiva e n. 7 del 
17/01/2020 immediatamente esecutiva; 
 
VISTI i decreti sindacali n. 33 del 26/07/2019 prot. n. 5516 pari data, e n. 3 del 02/07/2020 di nomina 
dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi con decorrenza rispettivamente dal 01.08.2019 e dal 
02/07/2020; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 21/04/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021/2023; 
 
DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 10 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 25/03/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del piano integrato della performance 2020/2022, piano dettagliato degli 
obiettivi e Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 e s.m.i.;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 11.01.2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di proroga delle risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, e art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 321 del 25-06-2021 

267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente 
richiamate; 
 

2) DI IMPEGNARE, per i motivi di cui in premessa, la spesa complessiva di euro 986,40, di cui euro 
808,52 imponibile, per compensi e cassa, comprensiva del rimborso delle spese di viaggio, ed 
euro 177,88 per IVA al 22%, per il periodo della prorogatio dell’attuale Revisore dei conti nel 
periodo dal 29.06.2021 al 13.08.2021 a favore del dott. Giovanni Spina, codice fiscale 
SPNGNN61S05C351L, Partita IVA n. 0346980282 con studio in Via L. Camerini, 16/1 -  35016 
Piazzola Sul Brenta (PD) iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della 
Provincia di Padova al n. 840/A ed al Registro dei Revisori Contabili al n. 114381, quale Revisore 
dei Conti del Comune di Anguillara Veneta per il periodo della prorogatio di 45 giorni dal 
29.06.2021 al 13.08.2021 imputando la spesa come segue: 

➢ per euro 986,40 alla Missione 1, Programma 01, codice di bilancio 
01.01-1.03.02.01.008, cap. 10100 del Bilancio di previsione finanziario esercizio 2021, 
disponibile;  

 
3) DI DARE ATTO che alla liquidazione di quanto dovuto si provvederà con successivi atti, dietro 

presentazione di regolare fattura da parte del Revisore contabile; 
 

4) DI DARE ATTO che: 
➢ è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (in sigla C.I.G.) n. Z3D3242CCC dal sito 

dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi e 
per gli effetti della legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 
della determinazione n. 4/2011 della medesima Autorità; 

➢ è stato acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) n. 
INAIL_27996152, emesso il 22.06.2021 e con scadenza 20.10.2021, da cui risulta la 
regolarità dei versamenti contributivi da parte del professionista indicato nei confronti di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 
5) DI DARE ATTO che questo provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del parere 

favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6) DI DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 7 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Anguillara Veneta e dell’art. 6-bis della 
L. n. 241/1990 e s.m.i., e quindi in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente provvedimento, né in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a tale 
provvedimento; 

 

7) DI DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione all’albo on line del Comune, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero in riferimento ai dati sensibili;  

 
8) DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle vigenti 

disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune 
“Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line. 

 
 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 321 del 25-06-2021 

Composizione del documento: 
➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 

 F.to RUDAN DELIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI ANGUILLARA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 321 del 25-06-2021 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 321 del 25-06-2021 

 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
Numero di Settore: 321 
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PROROGATIO DI 45 
GIORNI DELL'INCARICO DI REVISORE DEI CONTI AL DOTT. 
GIOVANNI SPINA DAL 29/06/2021 AL 13/08/2021. CIG 
Z3D3242CCC. 

 

CIG Z3D3242CCC 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 25-06-2021. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   172 del 25-06-2021 a Competenza   CIG Z3D3242CCC 

5° livello 01.01-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione 

Capitolo      10100 / Articolo       
INDENNITÀ COMPONENTI COLLEGIO REVISORI 

Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PROROGATIO DI 45 GIORNI DELLINCARICO DI REVISORE DEI 
CONTI AL DOTT. GIOVANNI SPINA DAL 29/06/2021 AL 13/08/2021. CIG Z3D3242CCC. 

Importo 2021 Euro 986,40 

Beneficiario      8573  SPINA GIOVANNI 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  RUDAN DELIA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


